
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��������

 � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ��	���� �� ����

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 11/10/2011

PÁGINA 18 - 2ª COLUNA
ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUBIT N° 07 DE 06 DE OUTUBRO DE 2011

DESIGNA SERVIDOR PARA GERÊNCIA DE
CONTRATO E OUTROS.

Onde se lê: Art. 1° - Designar Danielli Inacio Costa, mat. n° 972.574-
8...
Leia-se: Art. 1° - Designar Danielle Inácio Costa, mat. n° 972.574-8...

Id: 1212077

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEEDUC/SUGEN/AUT Nº 171
DE 17 DE OUTUBRO DE 2011

AUTORIZA A ESCOLINHA MUNDO MÁGICO
ENSEADA, MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS,
A MINISTRAR O ENSINO FUNDAMENTAL.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais, por delegação de competência conferida pela Reso-
lução SEEDUC n° 4654, de 23/12/2010, em consonância com o dis-
posto na Deliberação CEE nº 231/98, considerando o Parecer Favo-
rável da Comissão Verificadora, em 04/02/2010, no processo nº E-
03/1.410.026/2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a ESCOLINHA MUNDO MÁGICO, mantido pelo C.
E. C. B. Centro Educacional Câmara Botelho - LTDA-ME, CNPJ nº
03.084466/0001-00, com sede na Estrada do Contorno, nº 12, lote 15,
Enseada, Município de Angra dos Reis, com base no art. 17, § 2º da
Deliberação CEE nº 231/98, a partir do ano letivo de 2010, com ca-
pacidade física total de matrículas em número de cento e oitenta alu-
nos, a ministrar:

- ENSINO FUNDAMENTAL, do 6º ao 9º ano de escolaridade.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2011

ANTONIO JOSÉ VIEIRA DE PAIVA NETO
Subsecretário de Gestão de Ensino

Id: 1212240

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

REGIONAL MÉDIO PARAÍBA

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO

DE 05/10/2011

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, objeto
do proc. nº E-03/10.704.485/2011, designando para procedê-la, no
prazo de 30 (trinta) dias contados da data da publicação, Comissão
integrada pelos servidores: ROSANA GÓZ VASCONCELLOS, mat. nº
840.043-4, Prof. Doc. I, EDSON ROSA MARTINS, mat. nº 5.006.830-
3, Servente - CIEP e CRISTINA BEATRIZ CAPPATO DE OLIVEIRA,
mat. nº 194.356-2, Prof. A.A.E.II, sob a presidência do primeiro.

Id: 1212081

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO

REGIONAL METROPOLITANA III

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO

DE 12/09/2011

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, objeto
do proc. nº E-03/8.038/2010, designando para procedê-la, no prazo de
30 (trinta) dias contados da data da publicação, Comissão integrada
pelos servidores: MÁRCIA DUARTE PADILHA, mat. nº 5.010.363-9,
Prof. Doc. II, LÚCIA MARIA LINS DA SILVA, mat. nº 283.863-9, Prof.
Doc. II e NALY DIAS TINOCO, mat. nº 248.486-3, Prof. Doc. II, sob a
presidência do primeiro.

Id: 1212078

Secretaria de Estado de
Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 01.09.2011

Processo UERJ n° 2929/2011 - RATIFICO a inexigibilidade de lici-
tação, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ, no valor de
R$ 38.000,00, com fulcro no art. 24, X do citado diploma legal, nos
termos da autorização do Ordenador de Despesa.

Id: 1212246. A faturar por empenho

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 18.10.2011

Port. nº 824/2011 - APOSENTA ARGEMIRO BENTO LOPES FILHO,
matr. nº 2017-2, Técnico Universitário Médio/Técnico em Contabilida-
de, nível 45, com 40 horas semanais, de acordo com o art. 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003.
Port. nº 825/2011 - APOSENTA LUITGARDE OLIVEIRA CAVALCANTI
BARROS, matr. nº 6214-1, Professor Adjunto, nível 7, com 40 horas
semanais, de acordo com o art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003.

Id: 1212449. A faturar por empenho

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA DIRETORA
DE 17.10.2011

Proc. UERJ nº 10825/2011 - Ficam fixados, a contar de 28/09/2011,
os proventos mensais de ZULEIKA DE SÃO JUSTO DE OLIVEIRA,
Agente Universitário/Assistente Administrativo, matr. nº 4734-0, apo-
sentada através da Portaria SRH nº 765/2011, publicada no D.O. de
28/09/2011.
Proc. UERJ nº 4959/2011 - Ficam fixados, a contar de 28/09/2011, os
proventos mensais de JUÇARA ALVES MILITÃO, Auxiliar Universitá-
rio/Serviços Operacionais, matr. nº 26750-0, aposentada através da
Portaria SRH nº 764/2011, publicada no D.O. de 28/09/2011.
Proc. UERJ nº 7211/2011 - Ficam fixados, a contar de 06/09/2011, os
proventos mensais de ELMA CORREA DE LIMA, Professor Assisten-
te, matr. nº 7398-1, aposentada através da Portaria SRH nº 776/2011,
publicada no D.O. de 07/10/2011.
Proc. UERJ nº 7391/2011 - Ficam fixados, a contar de 28/09/2011, os
proventos mensais de DORA NEIDE RODRIGUES CERQUEIRA, Téc-
nico Universitário Médio/Técnico de Enfermagem, matr. nº 27127-0,
aposentada através da Portaria SRH nº 762/2011, publicada no D.O.
de 28/09/2011.
Proc. UERJ nº 8418/2011 - Ficam fixados, a contar de 26/08/2011, os
proventos mensais de MARIA MADALANENA DE ANDRADE SANTIA-
GO, Professor Adjunto, matr. nº 32806-2, aposentada através da Por-
taria SRH nº 638/2011, publicada no D.O. de 26/08/2011.

Id: 1212450. A faturar por empenho

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO
ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 14 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011

CRIA COMISSÃO PARA DISCIPLINAR CELE-
BRAÇÃO DE CONVÊNIOS COM VISTAS À
PROTEÇÃO DE PRODUÇÃO INTELECTUAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais, e em con-

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À

DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 10.10.2011

*Processo nº E-26/63060/2011 - RATIFICO a inexigibilidade de lici-
tação, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8666/93, em favor da
empresa BFX Interatividade Virtual, pelo valor total de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais), referente à aquisição do software “Direção De-
fensiva” com volante e pedais, com fulcro no art. 25, inciso I, do ci-
tado diploma legal.
*Omitido no D.O. de 11/10/2011.

Id: 1211708. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 13.10.2011

APOSENTA RAIMUNDO EVANGELISTA FILHO, matrícula nº
00/0221.959-0, Instrutor para Disciplina Profissional, nível 611-4 da
Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à Secretaria de Es-
tado de Ciência e Tecnologia, nos termos do art. 40, § 1º, inciso II da
Constituição Federal de 1988, a contar de 15.10.2011. Processo nº E-
26/37.869/2011.

Id: 1212141. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 30.09.2011

PROCESSO Nº E-26/37.748/2011 - CATIA CORREA DOS SANTOS,
matrícula nº 00/0222.419-4 - Anote-se, nos termos de parágrafo único
do art. 9º da Lei 530/82, o TEMPO DE SERVIÇO de 01.12.1995 a
31.03.2000 no total de 1.583 (mil quinhentos e oitenta e três) dias de
efetivo exercício prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral
de Previdência Social, desprezando-se os períodos de 01.03.1996 a
30.12.2000, de 01.07.1999 a 10.04.2000, de 03.05.1999 a 01.06.2001
e de 01.04.2000 a 30.04.2002, por serem concomitantes.

PROCESSO Nº E-26/37.866/2011 - ELIO FERREIRA DOS SANTOS,
matrícula nº 00/0220.365-1 - Anote-se, nos termos de parágrafo único
do art. 9º da Lei 530/82, o TEMPO DE SERVIÇO de 01.01.1970 a
04.08.1970, de 01.12.1970 a 30.09.1971, de 06.10.1971 a 25.03.1972,
de 03.04.1972 a 31.12.1973, de 01.01.1974 a 02.03.1979, de
04.06.1979 a 05.12.1980, de 06.03.1981 a 21.03.1981, de 21.11.1982
a 30.06.1984, no total de 6.742 (seis mil setecentos e quarenta e
dois) dias de efetivo exercício prestado em atividades vinculadas ao
Regime da Previdência Social, desprezando-se o período de
01.12.1973 a 31.12.1973, por ser concomitante.

PROCESSO Nº E-26/36.972/2011 - ISAIAS BILONDO, matrícula nº
00/0223.802-0 - Anote-se, nos termos de parágrafo único do art. 9º da
Lei 530/82, o TEMPO DE SERVIÇO de 01.06.1981 a 05.10.1983, de
10.10.1983 a 13.03.1987, de 12.12.1988 a 21.07.1989, de 20.09.1989 a
09.01.1991, 17.01.1991 a 18.05.1998, de 05.02.1999 a 14.01.2000, de
07.02.2000 a 06.06.2000 e de 08.06.2000 a 28.07.2000, no total de
6.002 (seis mil e dois) dias de efetivo exercício prestado em atividades
vinculadas ao Regime Geral de Previdência Social, desprezando-se
os períodos de 01.12.2003 a 31.12.2003, de 01.03.2004 a 31.03.2004,
de 01.07.2004 a 31.07.2004, de 01.09.2004 a 30.09.2004, de
01.12.2004 a 31.12.2004, de 01.12.2006 a 31.12.2006, de 01.11.2007 a
31.12.2007, de 01.12.2008 a 31.12.2008, de 01.07.2009 a 31.07.2009 e
de 01.12.2009 a 31.12.2009, por serem concomitantes.

PROCESSO Nº E-26/35.651/2011 - JOÃO BATISTA NETO, matrícula
nº 00/0220.158-0 - Anote-se, nos termos de parágrafo único do art. 9º
da Lei 530/82, o TEMPO DE SERVIÇO de 15.03.19676 a 14.05.1976,
de 12.07.1976 a 13.08.1976, de 08.06.1983 a 17.08.1983, de
03.03.1986 a 09.07.1986, de 27.03.1990 a 21.06.1990 e de
01.01.1995 a 30.12.1996 no total de 1.109 (mil cento e nove) dias de
efetivo exercício prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral
de Previdência Social, desprezando-se os períodos de 11.06.1991 a
31.12.1994 e de 08.08.1997 a 26.02.1998, por serem concomitantes.

PROCESSO Nº E-26/36.862/2011 - JORGE RIBEIRO DE ALMEIDA
PORTUGAL, matrícula nº 00/0220.186-1 - Anote-se, nos termos de
parágrafo único do art. 9º da Lei 530/82, o TEMPO DE SERVIÇO de
02.03.1987 a 25.03.1991 e de 26.03.1991 a 26.12.1994 no total de
2.850 (dois mil oitocentos e cinquenta) dias de efetivo exercício pres-
tado em atividades vinculadas ao Regime Geral de Previdência So-
cial, desprezando-se o período de 01.03.1989 a 25.03.1991, por ser
concomitante.

PROCESSO Nº E-26/38.308/2011 - MARTA TERESINHA LACERDA
DA SILVA MOREIRA, matrícula nº 00/0224.888-8- Anote-se, nos ter-
mos de parágrafo único do art. 9º da Lei 530/82, o TEMPO DE SER-
VIÇO de 03.02.1986 a 28.02.1990, de 01.03.1990 a 30.08.1990, de
24.02.1992 a 10.04.1992, de 19.07.1993 a 03.03.1998, de 01.02.1999
a 31.05.2000, de 01.06.2000 a 18.08.2000, de 01.09.2000 a
30.11.2000 e de 11.12.2000 a 02.02.2004 no total de 5.208(cinco mil
duzentos e oito) dias de efetivo exercício prestado em atividades vin-
culadas ao Regime Geral de Previdência Social, desprezando-se o
período de 02.05.2000 a 11.05.2000, por ser concomitante.

PROCESSO Nº E-26/34.947/2011 - REGINA VASCONCELLOS, ma-
trícula nº 00/0225.118-9 - Anote-se, nos termos de parágrafo único do

art. 9º da Lei 530/82, o TEMPO DE SERVIÇO de 01.04.1988 a
28.02.1989, de 09.03.1992 a 01.12.1993, de 02.05.1997 a 05.07.1997,
de 01.09.2004 a 30.09.2004 e de 01.12.2004 a 31.12.2004, no total
de 1.027 (mil e vinte e sete) dias de efetivo exercício prestado em
atividades vinculadas ao Regime Geral de Previdência Social, des-
prezando-se o período de 01.11.2006 a 30.11.2006, por ser concomi-
tante.

PROCESSO Nº E-26/38.458/2011 - WILSON DA SILVA NETO, ma-
trícula nº 00/0224.756-7 - Anote-se, nos termos de parágrafo único do
art. 9º da Lei 530/82, o TEMPO DE SERVIÇO de 15.10.1986 a
20.04.1990, de 03.12.1990 a 30.07.1992, de 02.08.1993 a 28.02.1999,
de 01.10.1999 a 21.02.2002, de 17.09.2002 a 30.04.2003 e de
02.05.2003 a 12.11.2004, no total de 5.584 (cinco mil quinhentos e
oitenta e quatro) dias de efetivo exercício prestado em atividades vin-
culadas ao Regime Geral de Previdência Social.

DE 05.10.2011

PROCESSO Nº E-26/37.145/2011 - ALAN CARLOS GIESE, Professor
Faetec I - mat. nº 00/0225.184-1 período base de 03.05.2006 a
01.05.2011.

PROCESSO Nº E-26/35.980/2011 - ALINE DOMINGOS DA ROSA,
Agente Administrativo - mat. nº 00/0224.803-7 período base de
16.11.2005 a 14.11.2010.

PROCESSO Nº E-26/36.406/2011 - ANA CLÁUDIA DE SOUZA,
Agente Administrativo - mat. nº 00/0223.843-4 período base de
26.12.2005 a 23.03.2011.

PROCESSO Nº E-26/36.852/2011 - ANTONIA DOS REIS FERREIRA,
Inspetor de Alunos II - mat. nº 00/0225.230-2 período base de
04.07.2006 a 06.08.2011.

PROCESSO Nº E-26/74.394/2001 - CARLO CEZAR SANTOS FER-
NANDES NUNES, Artífice - Servente de Pedreiro.- mat. nº
00/0822.955-1 período base de 26.06.2006 a 18.07.2011.

PROCESSO Nº E-26/37.342/2006 - CONCEIÇÃO MACEDO DA SIL-
VA, Inspetor de Alunos I - mat. nº 00/0222.807-0 período base de
19.02.2006 a 17.02.2011.

PROCESSO Nº E-26/36.919/2011 - DANIEL HENRIQUE VALENTE
PASCOAL, Analista de Sistema - mat. nº 00/0224.437-4 período base
de 26.06.2003 a 24.06.2008.

PROCESSO Nº E-26/73.533/2001 - EDUARDO BRAHIM TOLEDO,
Digitador - mat. nº 00/0822.964-3 período base de 14.06.2006 a
12.06.2011.

PROCESSO Nº E-26/35.842/2006 - EDUARDO LOPES DO NASCI-
MENTO, Prof. I - Desportos/Atletismo.- mat. nº 00/0823.134-2 período
base de 30.07.2006 a 28.07.2011.

PROCESSO Nº E-26/74.446/2001 - ELIZABETH CRISTINA LESSA
DOS SANTOS, Artífice - Cabeleireiro - mat. nº 00/0822.918-9 período
base de 13.07.2006 a 11.07.2011.

PROCESSO Nº E-26/31.298/2011 - GILBERT DE OLIVEIRA BARBO-
SA Professor Faetec I - mat. nº 00/0222.313-9 período base de
11.05.2006 a 09.05.2011.

PROCESSO Nº E-26/35.652/2011 - GILBERTO DE SANT'ANA, Au-
xiliar de Serviços Gerais.- mat. nº 00/0225.223-7 período base de
29.05.2006 a 27.05.2011.

PROCESSO Nº E-26/34.389/2006 - JOÃO CARLOS BAPTISTA DA
SILVA, Prof. I - Org. e Seg. no Trabalho.- mat. nº 00/0221.079-7 pe-
ríodo base de 30.08.2005 a 07.09.2010.

PROCESSO Nº E-26/74.477/2001 - JOCELYN DE SOUZA PERES
ALONSO, Artífice - Auxiliar de Cozinha.- mat. nº 00/0822.904-9 pe-
ríodo base de 29.06.2006 a 11.08.2011.

PROCESSO Nº E-26/73.598/2000 - JOCIMAR DE SOUZA MACHA-
DO, Instrutor I - Off - Set - mat. nº 00/0823.068-2 período base de
30.06.2006 a 28.06.2011.

PROCESSO Nº E-26/36.599/2011 - JONES INÁCIO DE MOURA, Ins-
trutor para Disciplina Profissional - mat. nº 00/0225.250-0 período ba-
se de 01.05.2006 a 29.04.2011.

PROCESSO Nº E-26/73.663/2001 - JORGE ALVES VARELLA, Mo-
torista Profissional Cat.B - mat. nº 00/0823.095-5 período base de
29.06.2006 a 23.07.2011.

PROCESSO Nº E-26/35.841/2006 - JORGE FELIPE FONSECA MO-
REIRA, Professor I - Desportos/Capoeira - mat. nº 00/0823.135-9 pe-
ríodo base de 29.06.2006 a 27.06.2011.

PROCESSO Nº E-26/35.677/2011 - LIGIA MARIA ARAUJO MEYER
FERNANDES, Professor FAETEC I.- mat. nº 00/0224.615-5 período
base de 01.12.2004 a 14.12.2009.

PROCESSO Nº E-26/31.449/2005 - LIZ DA ROSA VIEIRA, Prof. I -
Cienc. Fís. E Biológica - mat. nº 00/0221.652-1 período base de
04.03.2004 a 30.05.2009.

PROCESSO Nº E-26/35.931/2009 - MARCIA LEITE PEREIRA DOS
SANTOS, Professor I - Língua Portuguesa - mat. nº 00/0225.210-4
período base de 04.05.2006 a 01.06.2011.

PROCESSO Nº E-26/35.393/2008 - MARGARETE NUNES, Professor
I - Inglês - mat. nº 00/0223.486-2 período base de 21.11.2005 a
19.11.2010.

PROCESSO Nº E-26/35.782/2011 - MARISA CONCEIÇÃO BORGES
DE SOUZA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais - mat. nº 00/0223.107-
4 período base de 29.07.2005 a 17.10.2010.

PROCESSO Nº E-26/75.342/2001 - PAULO CESAR DA SILVEIRA,
Artífice - Enrolador de Motores .- mat. nº 00/0822.937-9 período base
de 01.07.2006 a 29.06.2011.

PROCESSO Nº E-26/36.787/2006 - RICARDO LUIZ DA COSTA
CONDE, Agente Administrativo - mat. nº 00/0221.393-2 período base
de 23.06.2004 a 28.06.2009.

PROCESSO Nº E-26/35.261/2005 - ROSANE GONÇALVES, Agente
Administrativo.- mat. nº 00/0221.493-0 período base de 10.01.2004 a
07.02.2009.

PROCESSO Nº E-26/35.748/2011 - ROSANE MESSIAS DA SILVA,
Professor FAETEC I - mat. nº 00/0223.273-4 período base de
27.08.2002 a 25.08.2007.

PROCESSO Nº E-26/32.160/2009 - SELMA ALMEIDA DE JESUS,
Professor I - Enfermagem - mat. nº 00/0222.916-9 período base de
04.04.2006 a 02.04.2011.

PROCESSO Nº E-26/76.355/2001 - SIMONE MARIA NASCIMENTO
MACHADO, Psicólogo - mat. nº 00/0822.863-7 período base de
29.06.2006 a 27.06.2011.

PROCESSO Nº E-26/35.927/2009 - TEREZINHA MARIA DA CONCEI-
ÇÃO ERCULANO, Professor I - Geografia - mat. nº 00/0221.265-2
período base de 02.11.2005 a 05.11.2010.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-26/36.306/2011 - CARLOS DA SILVA PINHEIRO,
Instrutor P/ Discip.Profis.- mat. nº 00/0222.526-6 período base de
03.04.2000 a 01.04.2010.

PROCESSO Nº E-26/36.064/2011 - ROBSON JOSÉ DOS SANTOS,
Professor I - Educação Física - Natação - mat. nº 00/0220.270-3 pe-
ríodo base de 10.03.2000 a 06.04.2010.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-26/33.770/2010 - JOSÉ CARLOS PEREIRA GUI-
MARÃES, Auxiliar de Serviços Gerais, mat. nº 00/0222.986-2, período
base de 03.05.2006 a 13.03.2010.

PROCESSO Nº E-26/35.725/2011 - MARCIA SOARES DOS SANTOS
SILVA, Supervisor Educacional, mat. nº 00/0223.999-4, período base
de 07.05.2003 a 04.03.2011.

PROCESSO Nº E-26/32.335/2011 - MARIA EUNICE NUNES BAR-
CELLOS, Professor FAETEC, mat. nº 00/0224.907-6, período base de
16.08.2005 a 07.09.2010.

PROCESSO Nº E-26/79.193/2003 - MARILENE BAPTISTA PEREIRA,
Inspetor de Alunos II, mat. nº 00/0220.582-1, período base de
04.03.2003 a 31.12.2008.

PROCESSO Nº E-26/76.144/2004 - NASSER DARWICHE, Instrutor
Auxiliar Lab. Mecânica, mat. nº 00/0221.957-4, período base de
16.05.2004 a 08.10.2007.

PROCESSO Nº E-26/75.043/2001 - WALLACE TAVARES, Professor I
- Literatura, mat. nº 00/0823.208-4, período base de 02.07.2006 a
16.03.2007.

INDEFIRO
Id: 1212142. A faturar por empenho

formidade com decisão do Colegiado Acadêmico de 03/10/2011, e o
que consta no Proc. nº E-26/052.247/2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar a Comissão para, no prazo de 90 (noventa) dias, pro-
por normativas de Celebração de Convênios especialmente no que
concerne à proteção de propriedade intelectual;

Art. 2º - Designar os Professores abaixo relacionados, para compor a
Comissão mencionada no art. 1º:

RONALDO PINHEIRO DA ROCHA PARANHOS - matrícula nº 10063-
6 - Presidente;
MANUEL ANTÔNIO MOLINA PALMA - matrícula nº 10662-5.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2011

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA Nº 15 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011

CRIA COMISSÃO PARA SUGERIR PROCEDI-
MENTOS PARA CRIAÇÃO DE NOVOS CUR-
SOS DE GRADUAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais, e em con-
formidade com decisão do Colegiado Acadêmico de 03/10/2011, e o
que conta no Proc. nº E-26/052.248/2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar a Comissão para, no prazo de 90 (noventa) dias, apon-
tar procedimentos mínimos necessários para a criação de novos cur-
sos de graduação.

Art. 2º - Designar os Professores abaixo relacionados, para compor a
Comissão mencionada no art. 1º:

ANA BEATRIZ GARCIA - matrícula nº 00521-5 - Presidente;
ANTÔNIO TEIXEIRA DO AMARAL JUNIOR - matrícula nº 00527-2;
MARCOS ANTÔNIO PEDLOWSKI - matrícula nº 00587-6.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2011

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Id: 1212976


